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Der har jo været tcenkt paa under Forhand- 
lingerne i jor o m  Prcestegaardsjordernes 
Salgks at andarbejderne skulde overtage 
Jorden til Taksatiotisvoerdien og tillige op- 
føre Bygninger paa Jorden og indrette sig 
fuldstoendigi disse Bygninger og saa for- 
rente de laante Penge, men det vil enhver 
kunne indse, vil vcere en Umulighed. Maaske 
vil der kunne findes enkelte Sliderky som ville 
være i S t a n d  til at forrente et Laan til 
dette Brug med 4 pCt, men det er unægte- 
lig min bestemte Mening, at med 19 af 20, 
med "99 af 100 lader dette sig ikke gøre. 
Hvis man overhovedet mener det alvorligt 
med at-ville skaffe saadanne Ejendomme til 
Landarbejderne eller til jordløse Husmcend 
홢홢홢 disse to Slags Folk ere jo omtrent lige 
rige ogsligeCsattige 홢 maa man være be- 
lavet paa? sat komme til at gaa til 
overordentlig« storesUdgifters Staten maa, 
hvis den indlader sig paa noget i den Ret- 
Ring, vcere forberedt paa. at det vil komme 
til at koste den ikke hundreder Tusinder, 
men mange Millioner. Til en saadan Op- 
gaves Løsning maa der Millioner ud as 
Statskassen. og derfor siger jeg, at Spørgs- 
maalet kan ikke løses alene under Hensyn til 
Landbrugets Fremgang. Dersom Staten 
vil afse, lad os sige 5홢홢홢10Mill.-홢 vi kunne 
naa ret vidt med en saadan Sum 홢 og 
Staten vil» gøre dette alene paa det Motiv 
at skaffe Landbruget Arbejdskraft os god 
Arbejdskraft, sigers jeg, at saa vi e de 
andre Klasser i Samfundet med Rette føle 
sig tilsidesatte, saa kunne Kjøbenhavn o'g 
Kobstoederne med fuld Foje beklage sig. 
Hvis man alene for at skaffe Landbruget 
bedresArbesdskraft indlader sig paa at spen- 
dere 10 Mill. eller saa, har Vhbefolknitigen 
sikkert god Grund til at protestere og sige: 
Det gaar ikke an. - Det vilde«være at tage 
Pengene ud af den ene· Slags Borgeres 
Lommer for at give til den anden Slags, 
og det vil man aabenbart ikke lade ske. 
Hvis man derimod vilde søge at løse Spørgs- 
maaletk under en større Synsvinkel, saaledes 
at man ikke betragtede det« som noget, der 
skulde ske sor færlig at hjælpe paa Arbejds- 
kraften paa Landet, metssom et almindeligt, 
danskSporgsmaals hvor det drejede sig, ikke 
om Landbruget som saadant, men over- 
bovedet om at give gode Hjem til dem i 
vort Land, som ingen saadanne Hjem have, 
saa-kunde det vcere; at de andre Samfunds- 
klasser kundi føle, at ogsaa de vare stærkt 
interesserede deri. Blandt de Klagen som 
dersnn for Tiden føres « fra «Købstcederne 
ogliscerlig fra Kjøbenhavn, er den Klage, 
sikkert en af de mest beføjede, at de i blive; 
oversvotiiinede fra Folk fra Landet, at Land-- 

arbejderne søge bort fra deres naturlige 
Erhverv ind t i l  Byerne. Det sker jo i 
saadan en Maalestok, at man for paa Landet 
at faa Tjenestefolk mangfoldige Gange er 
nødt til at ty ind til Byerne for der i dyre 
Domme at skaffe sig dem paa Fæstekontorerne 
og færlig hos de autoriserede Fæstemænd. 
Det er jo saaledes. at i en meget stor Del 
af Aaret, lad os sige i  en 5홢·6 Maaneder, 
gciar der her i Kjøbenhavn ikke i tusindvis 
men i titusindvis af Mennesker, som ikke 
kunne faa det, som de skulle leve af Det 
er noget, som enhver, der kender en lille 
Smule til Forholdene, ved, at overalt i 
Byerne og navnlig i Kjøbenhavn findes en 
overordentlig trykkende Overbefolkning ved 
den Mængde as Arbejdskraft, som strømmer 
ind til Byerne fra Landet.. Det glæder mig 
at se, tit efter mig har"et æret Medlem 
(Hørduin), der i  høj Grad er inde i de 
herhenhørende kjobenhavnske Forhold, begæret 
Ordet. Han vil maaske endnu stærkere end 
jeg fremhæve, at, blandt de Ulykker, som eks- 
sistere sor Kjøbenhavns Vedkommende i øko1 
nomisl Henseende, spiller Oversvømmelsen af 
Landbefolkningen en meget fremtrædende 
Rolle Og det, der gælder om Kjøbenhavn 
i stor Udstrækning, gælder ogsaa om en stor 
Del af vore Kobstceder og om Handels- 
pladferne og de Steder i Landet, hvor der 
har rejst sig kommercielle og industrielle 
Etablissementer. Der h a r i  en Aarrække 
været en uforanderlig og som det synes sta- 
dig voksende Strøm fra Landet og ind til 
Byerne Det er et Punkt, hvor Klagerne 
fra Kjøbenhavn og Købstæderiie» mødes, idet 
det i allerhøieste Grad gør dem det vanske- 
ligt at underholde den store Befolkning som 
færlig i Vintertiden maa leve mere eller min- 
dre af Medborgernes Velvilje og paa Fattig- 
væsenets Bekostning. Det er det, der for- 
øger i saa-høj Grad næsten alle de kommu- 
nale Udgifter, Bidragene til Skolevæsenet og 
Fattigvæsenet, og i det hele skaffer den Til- 
stand i Kommunerna som bevirker, at de 
kommunale Skatter naa den svimlende Højde, 
de have. Den kommunale Ulykke skriver sig 
først og fremmest fra denne Jndvandriiig af 
Landbefdlkntngen til Byerne. Derfor er det 
jeg siger, at det har den allerstørste Inter- 
essesaavels for Kjøbenhavn som for Købstæ- 
derne at finde et Middel, hvorved man mu- 
ligvis kunde naa at standse denne Strøm og 
maaske endog vende den den modsatte Vej 
as deri, hvori den nu i en Række af Aar er 
gaaet. Kunde man under denne Synsvinkel 
sige til Kobstadbefolkningem Ja,  Staten vil 
komme til at ofre mindst adskillige Millioner 
paa at skabe gode Hjem paa Landet til demj 
som ingen have, men til Gengæld opnaa J  


